
Nomor 
Lamp iran 
Hal 

Yth. 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDA Y AAN, 
RISET, DAN TEKNOLOGI 

DIREKTORAT J ENDERAL PENDIDIKAN TINGGI, 
RJSET, DAN TEKNOLOGI 

Jalan Jcnderal Sucli rman, Senayan, Jakarta I 0270 
Telepon (02 1) 57946104, Pusut Panggilan ULT DIKTl 126 

Laman \\'\\'W.dikt i.kcmdikbud.go. id 

: 7351/El / HK.03.00/2022 
: Satu berkas 

23 November 2022 

: Salina n Kepu tu san Mcnteri Pendidika n, Kebudayaan , 
Riset, dan Teknologi Nomor 860/ E/0/2022 

1. Sekretaris J enderal Kementerian Pendidika n, Kebudayaan, 
Riset, da n Teknologi; 

2. Direktur J enderal Pendidikan Vokasi Kementerian Pendidikan, 
Kebudayaan, Risel, dan Teknologi; 

3. Direktur Kelembagaan Direktorat J enderal Pendidikan Tinggi, 
Riset, da n Tcknologi; 

4. Rektor Universi tas Mulawo.rman di Kota Samarinda; 
5. Kepala Lem baga Layo.nan Pendidikan Tinggi Wilayah XI di Kota 

Banjarmasin; 
6. Direktur Eksekutif Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi 

di Jakarta. 

Berkenaan telah diterbitkannya Kcputusan Menteri Pendidika n , Kebudayaan, 

Riset, da n Teknologi Nomor 860/E/0/2022 ten tang lzin Pembukaan Program 

Studi Ilmu Lingkungan Progra m Sarjana pada Universitas Mulawarman di Kota 

Samarinda, den gan hormat berso.ma ini kami sampaikan Salinan Keputusan 

Menteri tersebut untuk dipergu nakan sebagaimana mestinya. 

Atas perhatian Bapak/ Ibu , kami mengucapkan terima kasih. 

1 ·s Direktorat Jenderal, 

---.....,~d'Q~m jahja ndarie 
2061988 102001 



SALIN AN 

KEPUTUSAN MENTER! PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN TEKNOLOGI 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 860/E/0/2022 

TEN'T'ANG 

IZIN PEMBUKAAN PROGRAM STUD! ILMU LINGKUNGAN PROGRAM SARJANA 
PADA UNIVERSITAS MULAWARMAN DI KOTA SAMARINDA 

MENTER! PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN TEKNOLOGI 
REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan surat permohonan Rektor Universitas 
Mulawarman Notnor 3548/UN17/PP/2022 tanggal 27 Juni 
2022 dan surat Kepala Lembaga Layanan Pendidikan Tinggi 
Wilayah XI Nomor 391/LL.11/0T/2022 tanggal 4 Oktober 
2022, perlu memberikan izin pembukaan Program Studi Ilmu 
Lingkungan Progran1 Sarjana pada Universitas Mulawarman di 
Kota Samarinda; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan untuk melaksanakan ketentuan Pasal 33 
ayat (3) Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi, perlu menetapkan Keputusan Menteri 
Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi tentang Izin 
Pembukaan Program Studi Ilmu Lingkungan Program Sarjana 
pada Universitas Mulawarman di Kota Samarinda; 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5336); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5500); 

3. Peraturan Presiden Nomor 62 Tahun 2021 tentang Kementerian 
Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 156); 



Menetapkan 

KESATU 

KEDUA 

KETIGA 

- 2 -

4. Keputusan Presiden Nomor 72/P Tahun 2021 tentang 
Pembentukan dan Pengubahan Kementerian serta 
Pengangkatan Beberapa Menteri Negara Kabinet Indonesia Maju 
Periode Tahun 20 19-2024; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 
2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 47); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 7 Tahun 
2020 tentang Pendirian, Perubahan, Pembubaran Perguruan 
Tinggi Negeri, dan Pendirian, Perubahan, Pencabutan Izin 
Perguruan Tinggi Swasta (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 No1nor 51); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 
Teknologi Nomor 28 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 
Teknologi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 
963); 

8. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 
Teknologi Nomor 227 /P/2021 tentang Pemberian Kuasa kepada 
Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi, Riset, dan Teknologi dan 
Direktur Jenderal Pendidikan Vokasi Kementerian Pendidikan, 
Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Untuk dan Atas Nama 
Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi 
Menandatangani Keputusan Mengenai Pemberian dan 
Pencabutan lzin eli Oirektorat Jenderal Pendidikan Tinggi, Riset, 
dan Teknologi clan Direktorat Jenderal Pendidikan Vokasi; 

MEMUTUSKAN: 

KEPUTUSAN MENTER! PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN 
TEKNOLOGI TEN,-I'ANG IZIN PEMBUKAAN PROGRAM STUD! ILMU 
LINGKUNGAN PROGRAM SARJANA PADA UNIVERSITAS 
MULAWARMAN DI KOTA SAMARINDA. 

Memberikan izin pen1bukaan Program Studi Ilmu Lingkungan 
Program Sarjana pada Universitas Mulawarman di Kota 
Samarinda. 

Program Studi sebagairnana dimaksud dalam Diktum KESATU 
dinyatakan men1enuhi persyaratan minimum akreditasi. 

Universitas Mulawarman di Kota Samarinda sebagaimana 
dimaksud dalam Diktum KESATU wajib: 
a. memenuhi standar nasional pendidikan tinggi sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan; dan 
b. melaporkan hasil penyelenggaraan Program Studi sebagaimana 

dimaksud dalan1 Diktum KESATU paling lambat 1 (satu) bulan 
setelah akhir setiap semester kepada Menteri. 



KEEMPAT 

KELIMA 

KEEN AM 

- 3 -

Rektor Universitas Mulawarman bert a nggun g jawab untuk 
menyelenggarakan Program Studi sebagaiman a dimaksud dalam 
Diktum KESATU scsuai dengan ketentuan peratura n perundang­
unda n gan dan m enanggung semua akiba t ap a bila dila kukan 
pen cabutan izin pembukaan program studi setela h dinyatakan 
tida k layak berdasarkan hasil evaluasi. 

Apa bila Universitas Mulawarman di Kota Sa marind a atidak 
m elak sanakan kewajibannya sebagaiman a dimaksud dalam 
Diktum KETIGA, akan dikenai sanksi administra tif s esuai dengan 
k eten tua n p eratura n perunda ng-undangan. 

Keputu san Menteri ini mu lai bcrlaku p ada tanggal ditetapka n. 

Ditetapkan eli Jakarta 
pada tan ggal 22 November 2022 

a .n. MENTERl PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, 
RISET, DAN TEKNOLOGI REPUBLIK INDONESIA, 
Plt . DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN TINGGI , 
RISET, DAN TEKNOLOGI, 

TTD. 

NIZAM 
NIP 19610706 19871 01001 

>-"""""~,.,.,~ u ai d engan as linya, 
~ ·s Direk torat Jenderal Pencliclikan Tinggi, Riset, dan Teknologi 

u.c..,...........,...,, · enclidikan, Kebudayaan, Riset, da n Teknologi, 




